

# 세출예산사업명세서

2024년도 본예산 일반회계 환경과

부서: 환경과  
 정책: 자연환경 보호(환경/자연)  
 단위: 자연환경 보전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
환경과	14,001,669	19,576,241	△5,574,572
국	387,160		
기	43,663		
도	247,431		
시	13,323,415		
자연환경 보호(환경/자연)	239,639	278,569	△38,930
국	46,500		
도	26,400		
시	166,739		
자연환경 보전관리	57,784	54,277	3,507
환경 및 지구의 날 행사	700	652	48
201 일반운영비	300	300	0
03 행사운영비	300	300	0
○환경 및 지구의 날 기념행사	300,000원	300	
301 일반보전금	400	352	48
11 행사실비지원금	400	352	48
○환경의 날 기념행사 참석여비	100,000원*4명*1일*1회	400	
환경단체 육성	57,084	47,675	9,409
202 여비	1,200	1,056	144
01 국내여비	1,200	1,056	144
○지방의제 업무추진	100,000원*2명*2일*3회	1,200	
203 업무추진비	1,000	1,000	0
03 시책추진업무추진비	1,000	1,000	0
○환경정책 업무 추진	1,000		
301 일반보전금	800	704	96
11 행사실비지원금	800	704	96
○자연보호 회의 참석여비	100,000원*8명*1일*1회	800	
307 민간이전	54,084	44,915	9,169
02 민간경상사업보조	8,710	8,762	△52
○청소.환경분야 민간경상사업보조	8,710		
▷태백인In~ 현재를 살GO, 미래를 만들GO	7,000		
▷NGO 태백환경보호연합	1,710		
03 민간단체법정운영비보조	45,374	36,153	9,221
○태백지속가능발전협의회 법정운영비 보조	45,374		
야생동식물관리	181,855	224,292	△42,437
국	46,500		
도	26,400		
시	108,955		
구조 야생동물 보호·관리	14,855	8,292	6,563

부서: 환경과  
 정책: 자연환경 보호(환경/자연)  
 단위: 야생동식물관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비	13,655	7,060	6,595
01 사무관리비	7,595	1,000	6,595
○야생동물 구조활동 소모품 구입 1,000,000원	1,000		
○포획장비 GPS 사용료 50,400원*111대	5,595		
○야생동물 포획장비 운반 설치 500,000원*2회	1,000		
02 공공운영비	6,060	6,060	0
○공공요금 및 제세	60		
○자동차세 30,000원*2월	60		
○차량비	6,000		
○유류대 400,000원*12월	4,800		
○차량유지관리 1,200,000원	1,200		
202 여비	1,200	1,232	△32
01 국내여비	1,200	1,232	△32
○야생동물 보호업무추진 100,000원*2명*6회	1,200		
야생동식물 피해예방사업	80,000	112,000	△32,000
국	16,500		
도	9,300		
시	54,200		
301 일반보전금	42,000	70,000	△28,000
도	6,000		
시	36,000		
14 기타보상금	42,000	70,000	△28,000
○유해야생동물 포획보상금 10,000,000원	10,000		
○유해야생동물 피해방지단 출동수당 20,000,000원	20,000		
○아프리카돼지열병 대응 포획보상금 지원	12,000		
도	6,000		
시	6,000		
307 민간이전	5,000	6,000	△1,000
06 보험금	5,000	6,000	△1,000
○유해야생동물 피해방지단 보험료 5,000,000원	5,000		
402 민간자본이전	33,000	36,000	△3,000
국	16,500		
도	3,300		
시	13,200		
02 민간자본사업보조(이전재원)	33,000	36,000	△3,000
○야생동물 피해예방시설 설치지원사업	33,000		
국	16,500		
도	3,300		

부서: 환경과  
 정책: 자연환경 보호(환경/자연)  
 단위: 야생동식물관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	시	13,200		
야생동식물 보호		37,000	44,000	△7,000
	국	10,000		
	도	7,100		
	시	19,900		
101 인건비		19,000	19,000	0
	국	9,500		
	도	1,900		
	시	7,600		
04 기간제근로자등보수		19,000	19,000	0
○생태계교란종 제거사업 근로자 보수		19,000		
	국	9,500		
	도	1,900		
	시	7,600		
206 재료비		1,000	1,000	0
	국	500		
	도	100		
	시	400		
01 재료비		1,000	1,000	0
○생태계교란종 제거사업 소모품 구입		1,000		
	국	500		
	도	100		
	시	400		
302 이주및재해보상금		17,000	24,000	△7,000
	도	5,100		
	시	11,900		
02 민간인재해및복구활동보상금		17,000	24,000	△7,000
○야생동물에 의한 피해보상지원		17,000		
	도	5,100		
	시	11,900		
ASF 대응 시료채취 및 사체처리비 지원		50,000	60,000	△10,000
	국	20,000		
	도	10,000		
	시	20,000		
201 일반운영비		10,000	0	10,000
01 사무관리비		10,000	0	10,000
○유해야생동물 사체처리(렌더링)		10,000		
		10,000,000원		
301 일반보전금		40,000	60,000	△20,000
	국	20,000		
	도	10,000		
	시	10,000		
14 기타보상금		40,000	60,000	△20,000

부서: 환경과  
 정책: 자연환경 보호(환경/자연)  
 단위: 야생동식물관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○아프리카돼지열병 대응 시료채취비 지급	40,000		
		국 20,000		
		도 10,000		
		시 10,000		
생활공해 관리(환경/대기)		167,115	291,740	△124,625
		국 50,000		
		기 43,663		
		도 13,456		
		시 59,996		
대기질 관리		106,000	264,220	△158,220
		국 50,000		
		도 12,000		
		시 44,000		
대기오염물질 배출사업장 관리		16,000	8,720	7,280
201 일반운영비		4,000	5,200	△1,200
01 사무관리비		4,000	5,200	△1,200
○유류사용사업장 병커C유 황분검사 수수료 50,000원*3개소*2회		300		
○환경오염 측정장비 정도검사 수수료 1,200,000원		1,200		
○환경오염측정장비 유지관리 2,500,000원		2,500		
202 여비		4,000	3,520	480
01 국내여비		4,000	3,520	480
○환경오염 배출업소 지도점검 100,000원*10회*4명		4,000		
405 자산취득비		8,000	0	8,000
01 자산및물품취득비		8,000	0	8,000
○환경오염측정장비 구입 8,000,000원		8,000		
소규모 사업장 방지시설 설치 지원		90,000	252,000	△162,000
		국 50,000		
		도 12,000		
		시 28,000		
402 민간자본이전		90,000	252,000	△162,000
		국 50,000		
		도 12,000		
		시 28,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)		90,000	252,000	△162,000
○소규모 사업장 방지시설 설치 지원		90,000		
		국 50,000		
		도 12,000		
		시 28,000		
환경오염저감 대책 강화		12,600	9,336	3,264
환경개선부담금 부과·징수		12,600	9,336	3,264

부서: 환경과  
 정책: 생활공해 관리(환경/대기)  
 단위: 환경오염저감 대책 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비		11,400	8,280	3,120
01 사무관리비		5,640	2,520	3,120
○환경개선부담금 고지서 제작요금	140원*3,000매*4회	1,680		
○환경개선부담금 수납수수료(자동이체, 가상 계좌, 신용카드)	50,000원*12회	600		
○환경개선부담금 홍보 현수막제작	70,000원*8개*6회	3,360		
02 공공운영비		5,760	5,760	0
○환경개선부담금 우편요금	480원*3,000매*4회	5,760		
202 여비		1,200	1,056	144
01 국내여비		1,200	1,056	144
○환경개선부담금 부과 및 징수업무 추진	100,000원*4명*3회	1,200		
석면 피해자 관리		48,515	18,184	30,331
	기	43,663		
	도	1,456		
	시	3,396		
석면 피해자 구제		48,515	18,184	30,331
	기	43,663		
	도	1,456		
	시	3,396		
301 일반보전금		48,515	18,184	30,331
	기	43,663		
	도	1,456		
	시	3,396		
14 기타보상금		48,515	18,184	30,331
○석면 피해 구제급여		48,515		
	기	43,663		
	도	1,456		
	시	3,396		
청정수질 보전(환경/상하수도·수질)		340,599	320,556	20,043
	도	11,610		
	시	328,989		
아름다운화장실가꾸기		161,881	135,100	26,781
	도	6,450		
	시	155,431		
공중·간이 화장실 관리		161,881	119,100	42,781
	도	6,450		
	시	155,431		
201 일반운영비		38,381	24,100	14,281
01 사무관리비		25,500	21,100	4,400

부서: 환경과  
 정책: 청정수질 보전(환경/상하수도·수질)  
 단위: 아름다운화장실가꾸기

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○공중·간이화장실 유지관리(소모품 구입 등) 4,000,000원	4,000		
○공중·간이화장실 민간위탁관리 원가계산 용역 3,500,000원	3,500		
○공중·간이화장실 분뇨수거 수수료 2,000,000원	2,000		
○개방화장실 편의용품 지원 400,000원*1회*20개소	8,000		
○모바일화장실 이동설치 장비임차료 800,000원*10회	8,000		
02 공공운영비	12,881	3,000	9,881
○공중화장실 전기요금 250,000원*12월	3,000		
○공중화장실 안심비상벨 통신요금 11,000원*9월*19개소	1,881		
○공중·간이화장실 시설물 유지관리 8,000,000원	8,000		
307 민간이전	86,000	95,000	△9,000
05 민간위탁금	86,000	95,000	△9,000
○공중·간이화장실 위탁관리	86,000		
○공중화장실 50,400,000원	50,400		
○간이화장실 35,600,000원	35,600		
401 시설비및부대비	37,500	0	37,500
	도 6,450		
	시 31,050		
01 시설비	37,500	0	37,500
○노후 마을공동화장실 철거 8,000,000원	8,000		
○공중·간이화장실 환경개선	8,000		
○공중·간이화장실 수리 8,000,000원	8,000		
○공중화장실 안심비상벨 설치(10개소)	18,000		
	도 5,400		
	시 12,600		
○공중화장실 소규모 개선사업(1개소)	3,500		
	도 1,050		
	시 2,450		
수질환경개선	178,718	185,456	△6,738
	도 5,160		
	시 173,558		
수질 측정망 운영	13,300	13,108	192
201 일반운영비	11,700	11,700	0
01 사무관리비	11,700	11,700	0
○하천수 수질검사 수수료(16개소) 400,000원*12회	4,800		
○강내수 수질검사 수수료(20개소) 1,100,000원*4회	4,400		

부서: 환경과  
 정책: 청정수질 보전(환경/상하수도·수질)  
 단위: 수질환경개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○비점오염원 수질검사 수수료 400,000원	400		
○발원지 수질검사 수수료(4개소) 150,000원*2회	300		
○미처리 유출강내수 전수조사 수질검사 수 료(28개소) 1,800,000원	1,800		
202 여비	1,600	1,408	192
01 국내여비	1,600	1,408	192
○수질측정망 운영 업무추진 100,000원*8회*2명	1,600		
1사 1하천 정화운동	800	800	0
201 일반운영비	200	200	0
01 사무관리비	200	200	0
○1사 1하천 정화운동 홍보물 제작 50,000원*4개	200		
206 재료비	600	600	0
01 재료비	600	600	0
○1사 1하천 정화운동 활동장비 구입 30,000원*10개*2회	600		
수질오염총량제 운영	4,800	4,512	288
201 일반운영비	2,400	2,400	0
01 사무관리비	2,400	2,400	0
○수질오염총량제 관리 운영비	2,400		
○수질검사 채수병 구매 및 운영비 600,000원*2회	1,200		
○수질오염사고 대비 비축자원 구매 1,200,000원*1식	1,200		
202 여비	2,400	2,112	288
01 국내여비	2,400	2,112	288
○수질오염총량제 회의참석 100,000원*2명*2일*2회	800		
○한강·낙동강 수계 기금운영 및 단위유역관 리 회의참석 100,000원*2명*2일*4회	1,600		
수질관련 사업장 관리	15,238	4,576	10,662
	도 5,160		
	시 10,078		
201 일반운영비	3,318	3,168	150
01 사무관리비	1,638	1,488	150
○개인하수처리시설 수질검사 수수료 8,600원*80개소	688		
○토양오염도 검사수수료 949,600원*1개소	950		
02 공공운영비	1,680	1,680	0
○개인하수처리시설 청소 안내엽서 우편요금 400원*350통*12월	1,680		
202 여비	1,600	1,408	192

부서: 환경과  
 정책: 청정수질 보전(환경/상하수도·수질)  
 단위: 수질환경개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 국내여비 ○환경관련 사업장 지도점검 100,000원*2명*8회	1,600 1,600	1,408	192
307 민간이전	10,320	0	10,320
도	5,160		
시	5,160		
02 민간경상사업보조 ○개인하수처리시설 위탁관리 지원사업	10,320 10,320	0	10,320
도	5,160		
시	5,160		
하천생태조사	780	780	0
201 일반운영비	300	300	0
01 사무관리비 ○하천생태조사 장비구입 150,000원*2회	300 300	300	0
202 여비	480	480	0
01 국내여비 ○하천생태조사 20,000원*2명*12회	480 480	480	0
황지천 생태하천 복원사업(자체)	43,800	46,800	△3,000
201 일반운영비	17,800	12,800	5,000
02 공공운영비 ○황지천 생태하천 전기요금 650,000원*12월 ○황지천 생태하천 유지관리비 10,000,000원	17,800 7,800 10,000	12,800	5,000
206 재료비	4,000	4,000	0
01 재료비 ○황지천 생태하천 물길복원구간 정화활동 등 재료구입 500,000원*8회	4,000 4,000	4,000	0
207 연구개발비	22,000	30,000	△8,000
01 연구용역비 ○황지천 생태하천 복원사업 사후모니터링 용역 22,000,000원*1식	22,000 22,000	30,000	△8,000
황지천 생태하천 사후관리사업	100,000	100,000	0
401 시설비및부대비	100,000	100,000	0
01 시설비 ○황지천 생태하천 공원 정비사업 100,000,000원*1식	100,000 100,000	100,000	0
폐기물처리(환경/폐기물)	9,147,169	14,597,657	△5,450,488
국	290,660		
도	180,665		
시	8,675,844		
생활폐기물 수거 관리	4,555,443	4,130,420	425,023
국	290,660		

부서: 환경과  
 정책: 폐기물처리(환경/폐기물)  
 단위: 생활폐기물 수거 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	도 102,462		
	시 4,162,321		
환경대청결 운동	3,500	5,699	△2,199
201 일반운영비	500	500	0
01 사무관리비	500	500	0
○국토대청결운동 청소장비 구입 500,000원	500		
203 업무추진비	3,000	3,000	0
03 시책추진업무추진비	3,000	3,000	0
○환경 종합대책 추진 3,000,000원	3,000		
청소장비 유지관리	286,483	286,282	201
101 인건비	3,363	6,334	△2,971
04 기간제근로자등보수	3,363	6,334	△2,971
○폐기물 수거용기 청소 근로자 보수	3,363		
○기본급 82,000원*3명*11일	2,706		
○주휴수당 82,000원*3명*2일	492		
○간식비 5,000원*3명*11일	165		
201 일반운영비	262,320	278,540	△16,220
01 사무관리비	4,000	13,000	△9,000
○청소도구 구입 10,000원*4종*100개	4,000		
02 공공운영비	258,320	265,540	△7,220
○공공요금 및 제세	4,620		
○청소차량 환경개선부담금 52,000원*15대*2회	1,560		
○청소차량 GPS 관제료 및 통신료 15,000원*17대*12월	3,060		
○청소차 유지관리(20대)	249,380		
○청소차량 유류구입 1,750원*86,000ℓ	150,500		
○청소차량 충전요금 60,000원*4대*12월	2,880		
○청소차량 유지관리 400,000원*20대*12월	96,000		
○시설장비 유지관리	4,320		
○환경미화원 대기실 320,000원*5개소	1,600		
○청소용 손수레 수리 80,000원*10대	800		
○압롤함 수리 및 도색 640,000원*3대	1,920		
202 여비	800	1,408	△608
01 국내여비	800	1,408	△608
○청소행정 유지관리 업무추진 100,000원*2명*2일*2회	800		
401 시설비및부대비	20,000	0	20,000
01 시설비	20,000	0	20,000

부서: 환경과  
 정책: 폐기물처리(환경/폐기물)  
 단위: 생활폐기물 수거 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○환경미화원 구역대기실 정비 20,000,000원	20,000		
폐기물 투기 및 사업장 지도·점검	16,869	24,612	△7,743
101 인건비	12,369	0	12,369
04 기간제근로자등보수	12,369	0	12,369
○폐기물 불법처리 등 단속행위 행정보조	12,369		
○기본급 78,880원*1명*123일	9,703		
○주휴수당 78,880원*1명*26일	2,051		
○간식비 5,000원*1명*123일	615		
201 일반운영비	2,500	2,500	0
02 공공운영비	2,500	2,500	0
○스마트 경고판 이동설치 500,000원*5회	2,500		
202 여비	2,000	2,112	△112
01 국내여비	2,000	2,112	△112
○폐기물 투기 및 사업장 지도점검 업무추진 100,000원*4명*5회	2,000		
환경미화원 관리	76,760	74,088	2,672
201 일반운영비	76,160	73,560	2,600
01 사무관리비	70,040	68,040	2,000
○환경미화원 대기실 운영물품 구입 200,000원*12월	2,400		
○환경미화원 채용시험 위탁용역 12,000,000원	12,000		
○환경미화원 피복비	55,640		
○작업복 등 60,000원*52명*6종	18,720		
○안전화 등 160,000원*52명*2회	16,640		
○분진마스크 30,000원*52명*6회	9,360		
○방진복 7,000원*52명*30회	10,920		
02 공공운영비	5,520	4,920	600
○환경미화원 샤워실 가스요금 410,000원*12월	4,920		
○대기실 환경미화원 전기요금 50,000원*12월	600		
03 행사운영비	600	600	0
○환경미화원 정년퇴임식	600		
○기념패 300,000원*1명	300		
○퇴임식 행사 300,000원	300		
202 여비	600	528	72
01 국내여비	600	528	72
○환경미화원 폐기물관련 업무추진 100,000원*2명*3회	600		
재활용품 수집 장려	6,850	21,004	△14,154
201 일반운영비	2,000	2,000	0

부서: 환경과  
 정책: 폐기물처리(환경/폐기물)  
 단위: 생활폐기물 수거 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비	2,000	0	2,000
○폐소화기 처리비	1,000,000원	1,000	
○폐형광등 처리비	1,000,000원	1,000	
202 여비	800	704	96
01 국내여비	800	704	96
○재활용품 업무추진	100,000원*2명*4회	800	
206 재료비	1,050	2,100	△1,050
01 재료비	1,050	2,100	△1,050
○재활용품 수거마대 구입	700원*1,500매	1,050	
301 일반보전금	3,000	3,000	0
14 기타보상금	3,000	3,000	0
○재활용품 수거보상금	3,000,000원	3,000	
음식물류폐기물 관리	25,120	30,104	△4,984
201 일반운영비	14,520	14,520	0
01 사무관리비	14,520	14,520	0
○음식물류폐기물 종량기(RFID) 임차료	55,000원*22대*12회	14,520	
202 여비	600	1,584	△984
01 국내여비	600	1,584	△984
○음식물류폐기물 관련 업무추진	100,000원*3명*2회	600	
207 연구개발비	10,000	10,000	0
01 연구용역비	10,000	10,000	0
○음식물류 폐기물 발생억제 성과평가 용역	10,000,000원	10,000	
쓰레기 종량제 운영	189,593	191,643	△2,050
201 일반운영비	2,200	4,400	△2,200
01 사무관리비	2,200	4,400	△2,200
○폐기물줄이기 및 분리배출 홍보전단	100원*22,000매	2,200	
206 재료비	151,770	151,620	150
01 재료비	151,770	151,620	150
○쓰레기 종량제봉투 제작	151,770		
○소각용(바코드 포함)	143,850		
-5ℓ	50원*5,000매	250	
-10ℓ	55원*80,000매	4,400	
-20ℓ(재사용 및 음식물 포함)	85원*800,000매	68,000	
-50ℓ(공공용 포함)	180원*205,000매	36,900	
-75ℓ	245원*140,000매	34,300	
○음식물류폐기물 납부필증	7,920		
-3ℓ	24원*130,000매	3,120	

부서: 환경과  
 정책: 폐기물처리(환경/폐기물)  
 단위: 생활폐기물 수거 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
-5 l	24원*50,000매	1,200		
-20 l	40원*30,000매	1,200		
-60 l	40원*30,000매	1,200		
-120 l	40원*30,000매	1,200		
307 민간이전		35,623	35,623	0
05 민간위탁금		35,623	35,623	0
○종량제봉투 공급 대행수수료	791,619,000원*4.5%	35,623		
폐기물 수집운반 수수료 비용보전		2,286,628	1,898,962	387,666
207 연구개발비		21,000	21,000	0
01 연구용역비		21,000	21,000	0
○생활폐기물 수집운반 대행업체 실적평가 운영	21,000,000원	21,000		
307 민간이전		2,265,628	1,877,962	387,666
05 민간위탁금		2,265,628	1,877,962	387,666
○생활폐기물 수집·운반 수수료 비용보전	248,000원*14.5톤*365일	1,312,540		
○음식물류폐기물 수집·운반 수수료 비용보전	204,000원*12.8톤*365일	953,088		
방치폐기물 처리		10,000	10,000	0
201 일반운영비		10,000	10,000	0
01 사무관리비		10,000	10,000	0
○폐기물 수거 임차료 및 폐기물 검사 수수료	500,000원*20대	10,000		
청소장비 확충		34,000	44,500	△10,500
201 일반운영비		26,000	34,500	△8,500
01 사무관리비		26,000	34,500	△8,500
○연탄재 상차용기 구입	250,000원*80개	20,000		
○음식물폐기물 수거용기	40,000원*50개	2,000		
○재활용품 분리수거용기	800,000원*5개	4,000		
206 재료비		8,000	10,000	△2,000
01 재료비		8,000	10,000	△2,000
○연탄재 상차용기 개선	100,000원*80개	8,000		
대형폐기물 관리		6,120	6,120	0
201 일반운영비		6,120	6,120	0
02 공공운영비		6,120	6,120	0
○대형폐기물 관리시스템 유지관리	290,000원*12개월	3,480		
○대형폐기물 모바일 어플 유지관리	220,000원*12개월	2,640		
노후슬레이트 처리비 지원		1,428,220	1,254,080	174,140

부서: 환경과  
 정책: 폐기물처리(환경/폐기물)  
 단위: 생활폐기물 수거 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	국 288,060		
	도 57,612		
	시 1,082,548		
201 일반운영비	2,100	2,800	△700
01 사무관리비	2,100	2,800	△700
○사업 대상자 모집 현수막 제작 70,000원*10개소*3회	2,100		
402 민간자본이전	1,426,120	1,251,280	174,840
	국 288,060		
	도 57,612		
	시 1,080,448		
03 민간위탁사업비	1,426,120	1,251,280	174,840
○슬레이트처리 지원사업	576,120		
	국 288,060		
	도 57,612		
	시 230,448		
○슬레이트처리 지원사업(자체)	850,000		
분리배출 취약지역 배출환경 개선사업	27,100	82,226	△55,126
201 일반운영비	2,100	2,226	△126
02 공공운영비	2,100	2,226	△126
○재활용 동네마당 전기요금 3,500원*5개소*12개월	2,100		
401 시설비및부대비	25,000	80,000	△55,000
01 시설비	25,000	80,000	△55,000
○재활용 동네마당 설치	25,000		
농촌폐비닐 수거 및 처리비 지원	2,600	2,400	200
	국 2,600		
301 일반보전금	2,600	2,400	200
	국 2,600		
14 기타보상금	2,600	2,400	200
○농촌폐비닐 처리사업	2,600		
	국 2,600		
영농폐기물 처리	15,600	37,500	△21,900
301 일반보전금	15,600	37,500	△21,900
14 기타보상금	15,600	37,500	△21,900
○영농폐기물 처리사업 1,300,000원*12월	15,600		
재활용품 분리배출 회수로봇 운영	132,900	135,200	△2,300
	도 44,850		
	시 88,050		
201 일반운영비	43,200	43,200	0
01 사무관리비	32,400	32,400	0

부서: 환경과  
 정책: 폐기물처리(환경/폐기물)  
 단위: 생활폐기물 수거 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○재활용품 분리배출 회수로봇 운영비 300,000원*9*12월	32,400		
02 공공운영비	10,800	10,800	0
○재활용품 분리배출 회수로봇 전기요금 60,000*9대*12월	6,480		
○재활용품 분리배출 회수로봇 통신요금 40,000*9대*12월	4,320		
401 시설비및부대비	1,700	4,000	△2,300
도	850		
시	850		
01 시설비	1,700	4,000	△2,300
○재활용품 분리배출 회수로봇 설치	1,700		
도	850		
시	850		
405 자산취득비	88,000	88,000	0
도	44,000		
시	44,000		
01 자산및물품취득비	88,000	88,000	0
○재활용품 분리배출 회수로봇 구입 22,000,000원*4대	88,000		
도	44,000		
시	44,000		
생활계 유해폐기물 처리	7,100	26,000	△18,900
201 일반운영비	2,000	5,000	△3,000
01 사무관리비	2,000	5,000	△3,000
○생활계유해폐기물 처리 2,000,000원	2,000		
206 재료비	5,100	21,000	△15,900
01 재료비	5,100	21,000	△15,900
○폐농약 수거함 1,000,000원*2개	2,000		
○수은함유폐기물 수거함 300,000원*2개	600		
○기타 페페인트등 수거함 500,000원*5개	2,500		
폐기물 처리시설 운영관리	4,591,726	10,467,237	△5,875,511
도	78,203		
시	4,513,523		
재활용 선별시설 운영(자체)	447,846	290,156	157,690
도	78,203		
시	369,643		
101 인건비	269,300	264,116	5,184
04 기간제근로자등보수	269,300	264,116	5,184
○재활용 선별작업 근로자 보수	269,300		
○기본급 78,880원*10명*265일	209,032		
○주휴수당 78,880원*10명*52일	41,018		

부서: 환경과  
 정책: 폐기물처리(환경/폐기물)  
 단위: 폐기물 처리시설 운영관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○간식비 5,000원*10명*265일	13,250		
	○명절휴가비 500,000원*10명*1회	5,000		
	○피복비 100,000원*10명*1회	1,000		
	201 일반운영비	12,140	12,140	0
	01 사무관리비	2,140	2,140	0
	○재활용 선별시설 공무직 피복비	2,140		
	○작업복 등 60,000원*2명*6종	720		
	○안전화 등 160,000원*2명*2회	640		
	○분진마스크 30,000원*2명*6회	360		
	○방진복 7,000원*2명*30회	420		
	02 공공운영비	10,000	10,000	0
	○재활용처리시설 장비 유지관리 2,000,000원*5개	10,000		
	206 재료비	10,000	10,000	0
	01 재료비	10,000	10,000	0
	○재활용처리시설 보조재료 구입	10,000		
	○재활용처리시설 보조재료 구입 2,500,000원*4개	10,000		
	401 시설비및부대비	30,000	0	30,000
	도	15,000		
	시	15,000		
	01 시설비	30,000	0	30,000
	○시설비	30,000		
	○재활용 선별장 환기시설 개선	30,000		
	도	15,000		
	시	15,000		
	405 자산취득비	126,406	3,900	122,506
	도	63,203		
	시	63,203		
	01 자산및물품취득비	126,406	3,900	122,506
	○자산 및 물품취득비	126,406		
	○재활용품 수집·운반 차량 구입(1대)	121,406		
	도	60,703		
	시	60,703		
	○재활용 선별장 냉난방기 구입(3대) 3,000,000원	3,000		
	도	1,500		
	시	1,500		
	○재활용 선별장 복합가스측정기(2대) 1,000,000원*2대	2,000		
	도	1,000		
	시	1,000		
	매립장 관리	739,480	676,339	63,141

부서: 환경과  
 정책: 폐기물처리(환경/폐기물)  
 단위: 폐기물 처리시설 운영관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
101 인건비	49,497	48,566	931
04 기간제근로자등보수	49,497	48,566	931
○매립장 환경감시원 보수	49,497		
○기본급	78,880원*2명*243일	38,336	
○주휴수당	78,880원*2명*49일	7,731	
○간식비	5,000원*2명*243일	2,430	
○명절휴가비	500,000원*2명*1회	1,000	
201 일반운영비	651,083	570,253	80,830
01 사무관리비	116,760	76,730	40,030
○일반운영비	11,440		
○매립장 침출수 수질검사 수수료	6,400		
-위생매립장	400,000원*12회	4,800	
-서학매립장	400,000원*4회	1,600	
○매립장 지하수 수질검사 수수료	5,040		
-위생매립장	830,000원*4회	3,320	
-서학매립장	430,000원*4회	1,720	
○서학매립장 지표수 수질검사 수수료	1,600		
	400,000원*2개소*2회		
○서학매립장 매립가스 검사 수수료	3,680		
	460,000원*8개소*1회		
○서학매립장 토양오염도조사 수수료	16,000		
	4,000,000원*4개소*1회		
○서학매립장 지반 안정화조사 수수료	10,000		
	5,000,000원*2회		
○서학매립장 주변 환경상영향조사	22,000		
	22,000,000원		
○전기안전 관리대행	11,040		
	920,000원*12월		
○위생매립장 운영 소모품	5,000		
	5,000,000원		
○위생매립장 근무자 안전장구류 구입	1,200		
	150,000원*8명*1회		
○위생매립장 운영방안 타당성 조사 용역	22,000		
	22,000,000원		
○폐기물 반입 카드 결제 수수료	3,600		
	300,000원*12개월		
○정수기 및 공기청정기 임차료	4,200		
○정수기 임차료	1,800		
	150,000원*12월		
○공기청정기 임차료	2,400		
	50,000원*4대*12월		
○개량운영시스템 개선비	5,000		
	5,000,000원		
02 공공운영비	534,323	493,523	40,800
○공공요금 및 제세	432,930		
○위생매립장 및 서학매립장 전기요금	114,000		
-위생매립장 및 서학매립장	9,500,000원*12월	114,000	
○위성방송수신료	480		
	40,000원*1대*12월		

부서: 환경과  
 정책: 폐기물처리(환경/폐기물)  
 단위: 폐기물 처리시설 운영관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○상하수도요금 1,500,000원*1회*12월	18,000		
○자동차검사 수수료 50,000원*7대*1회	350		
○폐기물처분부담금 300,000,000원	300,000		
○환경개선부담금	100		
-차량 100,000원*1대*1회	100		
○연료비	22,313		
○석유난로 난방유 구입 1,750원*2대*20리터*150일	10,500		
○보일러 난방유 구입 1,750원*1대*45리터*150일	11,813		
○시설장비유지비	20,400		
○전기, 기계설비 유지관리 80,000원*20종*6회	9,600		
○침출수처리시설 내부청소 25원*36,000리터*12월	10,800		
○차량비	58,680		
○유류비 46,080,000원	46,080		
○유지관리비 150,000원*7대*12월	12,600		
202 여비	4,800	3,520	1,280
01 국내여비	4,800	3,520	1,280
○위생매립장 업무추진 100,000원*6명*2일*4회	4,800		
206 재료비	34,100	28,000	6,100
01 재료비	34,100	28,000	6,100
○침출수 처리시설 약품구입	26,000		
○폴리머 4,000원*4,000kg	16,000		
○황산알미늄 1,000원*10,000kg	10,000		
○위생매립장 방역물품 구입 30,000원*3통*15일*6개월	8,100		
음식물류폐기물 자원화	349,450	500,176	△150,726
201 일반운영비	57,800	57,800	0
01 사무관리비	3,800	3,800	0
○음식물류폐기물 생산퇴비 성분검사 수수료 450,000원*4회	1,800		
○음식물류폐기물 처리시설 정기검사 수수료 2,000,000원*1회	2,000		
02 공공운영비	54,000	54,000	0
○음식물류폐기물 처리시설 장비 유지관리 54,000,000원	54,000		
202 여비	800	528	272
01 국내여비	800	528	272
○음식물류폐기물 자원화 추진 100,000원*1명*2일*4회	800		
206 재료비	92,850	93,848	△998

부서: 환경과  
 정책: 폐기물처리(환경/폐기물)  
 단위: 폐기물 처리시설 운영관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01	재료비	92,850	93,848	△998
	○음식물류폐기물 처리시설 재료구입	39,600		
	○톱밥 55,000원*24회*30㎡	39,600		
	○음식물류폐기물 처리시설 약품구입	53,250		
	○고분자응집제 5,000원*3,500kg	17,500		
	○알루미늄산소다 650원*55,000kg	35,750		
307	민간이전	198,000	198,000	0
05	민간위탁금	198,000	198,000	0
	○음식물류폐기물 민간위탁처리비용 198,000,000원	198,000		
폐기물 소각시설 운영		3,054,950	3,070,566	△15,616
101	인건비	49,450	48,566	884
04	기간제근로자등보수	49,450	48,566	884
	○소각시설 환경감시원 보수	49,450		
	○기본급 78,800원*2명*243일	38,297		
	○주휴수당 78,800원*2명*49일	7,723		
	○간식비 5,000원*2명*243일	2,430		
	○명절휴가비 500,000원*2명*1회	1,000		
207	연구개발비	5,500	22,000	△16,500
01	연구용역비	5,500	22,000	△16,500
	○온실가스 에너지 목표관리제 대응 컨설팅 용역 5,500,000원	5,500		
307	민간이전	3,000,000	3,000,000	0
05	민간위탁금	3,000,000	3,000,000	0
	○소각시설 위탁운영비 250,000,000원*12월	3,000,000		
행정운영경비(환경과)(기타/기타)		4,057,147	4,027,719	29,428
	도	15,300		
	시	4,041,847		
인력운영비		4,009,271	3,982,119	27,152
	도	15,300		
	시	3,993,971		
인력운영비		4,009,271	3,982,119	27,152
	도	15,300		
	시	3,993,971		
101	인건비	3,291,918	3,395,409	△103,491
	도	15,300		
	시	3,276,618		
03	공무직(무기계약)근로자보수	3,291,918	3,395,409	△103,491
	○환경미화원 인부임	3,152,725		
	○기본급 1,703,542	1,703,542		
	-0~10년 미만 2,617,374원*32명*12월	1,005,072		
	-11~15년 미만 2,753,263원*11명*12월	363,431		

부서: 환경과  
 정책: 행정운영경비(환경과)(기타/기타)  
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
-16~20년 미만	2,939,386원*2명*12월	70,546		
-21~25년 미만	3,069,931원*4명*12월	147,357		
-26~30년 미만	3,227,350원*2명*12월	77,457		
-30년 이상	3,306,570원*1명*12월	39,679		
○상여금		145,670		
-정근수당		145,670		
· 0~10년 미만	1,154,081원*32명*2회	73,862		
· 11~15년 미만	1,716,632원*11명*2회	37,766		
· 16~20년 미만	1,809,963원*2명*2회	7,240		
· 21~25년 미만	1,874,966원*4명*2회	15,000		
· 26~30년 미만	1,953,675원*2명*2회	7,815		
· 30년 이상	1,993,285원*1명*2회	3,987		
○위생수당	60,000원*52명*12월	37,440		
○특수업무수당	90,000원*52명*12월	56,160		
○위험수당	80,000원*52명*12월	49,920		
○형오수당	100,000원*3명*12월	3,600		
○작업장려수당	130,000원*52명*12월	81,120		
○자격수당	40,000원*2명*12월	960		
○가족수당		84,864		
-배우자	40,000원*52명*12월	24,960		
-기타가족	60,000원*52명*1.6*12월	59,904		
○복리후생비		412,469		
-정액급식비	140,000원*52명*12월	87,360		
-가계보조비	90,000원*52명*12월	56,160		
-교통보조비	90,000원*52명*12월	56,160		
-명절휴가비		212,789		
· 0~10년 미만	1,978,424원*32명*2회	126,620		
· 11~15년 미만	2,059,958원*11명*2회	45,320		
· 16~20년 미만	2,171,632원*2명*2회	8,687		
· 21~25년 미만	2,249,959원*4명*2회	18,000		
· 26년~30년 미만	2,344,410원*2명*2회	9,378		
· 30년 이상	2,391,942원*1명*2회	4,784		
○초과근무수당		434,223		
-시간외근무수당		356,892		
· 0~10년 미만	18,275원*150%*32명*240시간	210,528		
· 11~15년 미만	19,439원*150%*11명*240시간	76,979		
· 16~20년 미만	20,493원*150%*2명*240시간	14,755		
· 21~25년 미만	21,232원*150%*4명*240시간	30,575		

부서: 환경과  
 정책: 행정운영경비(환경과)(기타/기타)  
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 26~30년 미만 22,123원*150%*2시간*240시간	15,929		
· 30년 이상 22,571원*150%*1명*240시간	8,126		
-야간근무수당	17,847		
· 0~10년 미만 18,275원*50%*32명*36시간	10,527		
· 11~15년 미만 19,439원*50%*11명*36시간	3,849		
· 16~20년 미만 20,493원*50%*2명*36시간	738		
· 21~25년 미만 21,232원*50%*4명*36시간	1,529		
· 26~30년 미만 22,123원*50%*2명*36시간	797		
· 30년 이상 22,571원*50%*1명*36시간	407		
-휴일근무수당	59,484		
· 0~10년 미만 146,199원*150%*32명*5일	35,088		
· 11~15년 미만 155,510원*150%*11명*5일	12,830		
· 16~20년 미만 163,940원*150%*2명*5일	2,460		
· 21~25년 미만 169,853원*150%*4명*5일	5,096		
· 26~30년 미만 176,984원*150%*2명*5일	2,655		
· 30년 이상 180,572원*150%*1명*5일	1,355		
○연차유급휴가수당	142,757		
-0~10년 미만 146,199원*32명*18일	84,211		
-11~15년 미만 155,510원*11명*18일	30,791		
-16~20년 미만 163,940원*2명*18일	5,902		
-21~25년 미만 169,853원*4명*18일	12,230		
-26~30년 미만 176,984원*2명*18일	6,372		
-30년 이상 180,572원*1명*18일	3,251		
○환경미화원 책임자 수당 100,000원*2명*12월	2,400		
○강원환경감시대 근로자 보수(현장실무원)	136,793		
○기본급	81,479		
-11호봉 2,210,441원*12월	26,526		
	도	5,100	
	시	21,426	
-13호봉 2,273,519원*12월	27,283		
	도	5,100	
	시	22,183	
-14호봉 2,305,774원*12월	27,670		

부서: 환경과  
 정책: 행정운영경비(환경과)(기타/기타)  
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
도	5,100		
시	22,570		
○정근수당	5,446		
-11호봉	2,210,441원*35%*2회	1,548	
-13호봉	2,273,519원*35%*2회	1,592	
-14호봉	2,305,774원*50%*2회	2,306	
○명절휴가비	8,149		
-11호봉	2,210,441원*60%*2회	2,653	
-12호봉	2,273,519원*60%*2회	2,729	
-13호봉	2,305,774원*60%*2회	2,767	
○연차유급휴가수당	6,471		
-11호봉	117,568원*18일	2,117	
-13호봉	120,224원*18일	2,165	
-14호봉	121,584원*18일	2,189	
○시간외근무수당	4,288		
-11호봉	23,366원*5시간*12월	1,402	
-13호봉	23,902원*5시간*12월	1,435	
-14호봉	24,176*5시간*12월	1,451	
○특수업무수당	50,000원*3명*12월	1,800	
○작업장려수당	150,000원*3명*12월	5,400	
○위험수당	90,000*3명*12월	3,240	
○정액급식비	140,000원*3명*12월	5,040	
○가계보조비	80,000원*3명*12월	2,880	
○직무수당	130,000원*3명*12월	4,680	
○가족수당	220,000원*3명*12월	7,920	
304 연금부담금등	717,353	586,710	130,643
04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등	717,353	586,710	130,643
○환경미화원 퇴직금	450,000,000원	450,000	
○환경미화원 국민연금부담금	3,152,725,000원*4.5/100	141,873	
○환경미화원 건강보험료	3,152,725,000원*3.545/100	111,765	
○환경미화원 노인장기요양보험료	3,152,725,000원*0.435/100	13,715	
기본경비	47,876	45,600	2,276
기본경비	47,876	45,600	2,276
201 일반운영비	38,256	38,160	96
01 사무관리비	34,656	34,560	96
○부서운영 기본경비	9,600		
○환경정책	400,000원*12월	4,800	
○생활환경	200,000원*12월	2,400	
○환경시설	200,000원*12월	2,400	
○사무용품 구입(복사지 등)	7,200		

부서: 환경과  
 정책: 행정운영경비(환경과)(기타/기타)  
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○환경정책	400,000원*12월	4,800		
○환경시설	200,000월*12월	2,400		
○행정사무기기 소모품 구입		7,200		
○환경정책	300,000원*5대*3회	4,500		
○환경시설	300,000원*3대*3회	2,700		
○급량비	8,000원*37명*3일*12월	10,656		
02 공공운영비		3,600	3,600	0
○우편요금	300,000원*12월	3,600		
202 여비		2,220	2,220	0
01 국내여비		2,220	2,220	0
○비상근무 관내여비	20,000원*37명*3회	2,220		
203 업무추진비		6,000	5,220	780
04 부서운영업무추진비		6,000	5,220	780
○부서운영업무추진비	500,000원*12월	6,000		
405 자산취득비		1,400	0	1,400
01 자산및물품취득비		1,400	0	1,400
○부서운영물품 구입	1,400,000원*1대	1,400		
재무활동(환경과)(환경/폐기물)		50,000	60,000	△10,000
내부거래지출		50,000	60,000	△10,000
내부거래지출		50,000	60,000	△10,000
702 기금전출금		50,000	60,000	△10,000
01 기금전출금		50,000	60,000	△10,000
○소각시설 반입수수료의 10%	50,000,000원	50,000		